centem appello,) quam tu salutem reipublicae at-²⁷
tulisti! quam improvisam? quam repentinam? qui
enim haec fugiens fecerit, quid faceret insequens?
etenim in concione dixerat, se custodem futurum ur-
bis, usque ad Kalendas Maias ad urbem exercitum
habitetur. O praeclarum custodem ovium (ut a-
iunt) lupum! custosne urbis, an direptor et vexa-
tor esset Antonius? Et quidem se introiturum in ur-
bem dixit, exiturumque, cum vellet. Quid illud?
nonne audiente populo, sedens pro aede Castoris,
dixit, nisi qui vicisset, victurum neminem?

Hodierno die priuum, patres conscripti, longo²⁸
intervallo in possessionem libertatis pedem ponimus;
cuius quidem ego, quoad potui, non modo defen-
sor, sed etiam conservator fui. cum autem id facere
non possem, quievi; nec abieuste, nec sine aliqua dig-
nitate casum illum temporum et dolorem tuli. Hanc
vero taeterrimam belluam quis ferre posset, aut quo-
modo? quid est in Antonio, praeter libidinem, cru-
delitatem, petulantiam, audaciam? ex his totus con-
glutinatus est. nihil apparet in eo ingenuum, nihil mo-
deratum, nihil pudens, nihil pudicum. Quapropter,²⁹
quoniam res in id discrimen adducta est, utrum ille
poenas reipublicae luat, an nos serviamus; aliquan-
do, per deos immortales! patres conscripti, patrium
animum virtutemque capiamus, ut aut libertatem
propriam Romani et generis, et nominis recupere-
mus, aut mortem servituti anteponamus. Multa, quae
in libera civitate ferenda non essent, tulimus, et per-
pessi sumus; alii spe recuperandae libertatis, alii vi-
vendi nimia cupiditate. sed, si illa tulimus, quae nos

necessitas ferre coegit, quae vis quaedam paene fatalis; quae tamen ipsa non tulimus: etiamne huius impuri latronis feremus taeterimum, crudelissimum-
 12 que dominatum? Quid hic faciet, si potuerit, iratus,
 30 qui cum succensere nemini posset, omnibus bonis fuerit inimicus? quid hic victor non audebit, qui nullam adeptus victoram, tanta sclera post Caesaris interitum fecerit? refertam eius domum exhauserit?
 hortos compilarit? ad se ex his omnia ornamenta transtulerit? caedis et incendiorum causam quaefierit ex funere? duobus aut tribus senatus consultis, bene et e republica factis, reliquas res ad lucrum praedamque revocaverit? vendiderit immunitates? civitates liberaverit? provincias universas ex imperii populi Romani iure sustulerit? exsules reduxerit? falsas leges C. Caesaris nomine, et falsa decreta in aes incidenda, et in Capitolio figenda curaverit? earumque rerum omnium domesticum mercatum instituerit? populo Romano leges imposuerit? armis et praefidiis populum et magistratus foro excluserit? senatum stiparit armis? armatos in cella Concordiae, cum senatum haberet, inclusuerit? ad legiones Brundisium cucurrerit? ex his optime sentientes centuriones iugulaverit? cum exercitu Romam sit ad interitum nostrum, et ad disperditionem urbis venire conatus? Atque is ab hoc impetu abstractus consilio et copiis Caesaris, consensu veteranorum, virtute legionum, ne fortuna quidem fractus minuit audaciam; nec ruere demens, nec furere definit. in Galliam mutilatum ducit exercitum: cum una legione, et ea vacillante, L. fratrem exspectat; quo neminem reperire potest sui simi-

liorem. Ille autem ex mirmillone dux, ex gladiatore imperator, quas fecit strages, ubicunque posuit vestigia? caedit greges armentorum, reliquaque pecoris, quod cunque nactus est: epulantur milites: ipse autem se, ut fratrem imitetur, obruit vino: vastantur agri: diripiuntur villa: matres familias, virgines, pueri ingenui abripiuntur, militibus traduntur. haec eadem, qua cunque exercitum duxit, fecit M. Antonius. His vos ¹³ taeterrimis fratribus portas aperietis? hos unquam ³² in urbem recipietis? non, tempore oblato, ducibus paratis, animis militum incitatis, populo Romano conspirante, Italia tota ad libertatem recuperandam excitata, deorum immortalium beneficio utemini? Nullum erit tempus, hoc amitto. a tergo, a fronte, a lateribus tenebitur, si in Galliam venerit. nec ille armis solum, sed etiam nostris decretis urgendus est. magna vis est, magnum nomen unum et idem sentientis senatus. Videtis resertum forum, populumque Romanum ad spem recuperandae libertatis erectum: qui longo intervallo cum frequentes hic videt nos, tum sperat etiam liberos convenisse. Hunc ego diem ³³ exspectans, M. Antonii scelerata arma vitavi, tum, cum ille in me absentem invehens, non intelligebat, ad quod tempus me et meas vires reservarem. si enim illi tum, caedis initium a me quaerenti, responderem voluisse, nunc reipublicae consulere non possem. Hanc vero nactus facultatem, nullum tempus, patres conscripti, dimittam, neque diurnum, neque nocturnum, quin de libertate populi Romani, de dignitate vestra quod cogitandum sit, cogitem; quod agendum atque faciendum, idem non modo non re-

cusem, sed appetam etiam atque deposcam. Hoc feci,
 dum licuit; intermis, quoad non licuit. iam non so-
 lum licet, sed etiam necesse est, nisi servire malumus,
 34 quam, ne serviamus, animis armisque decernere. Dii
 immortales nobis haec praesidia dederunt; urbi Cae-
 sarem, Brutum Galliae. Si enim ille urbem oppri-
 mere potuisset statim; si Galliam tenere paulo post:
 optimo cuique pereundum, reliquis esset serviendum.
 14 Hanc igitur occasionem oblatam tenete, per deos im-
 mortales! patres conscripti, et amplissimi orbis ter-
 rae consilii principes vos esse aliquando recordami-
 ni. signum date populo Romano, consilium vestrum
 non deesse reipublicae, quoniam ille virtutem suam
 non defuturam esse profitetur. Nihil est, quod mo-
 neam vos. nemo est tam stultus, qui non intelligat,
 si indormierimus huic tempori, non modo crude-
 lem superbamque dominationem nobis, sed ignomi-
 35 niosam etiam, et flagitiosam ferendam. Nostis insolent-
 tiā Antonii, nostis amicos, nostis totam domum, libi-
 dinosis, petulantibus, impuris, impudicis, aleatoribus,
 ebriis servire, ea est summa miseria, summo dede-
 core coniuncta. Quodsi iam (quod dii omen aver-
 tant!) fatum extrellum reipublicae venit; quod gla-
 diatores nobiles faciunt, ut honeste decumbant, fa-
 ciamus nos, principes orbis terrarum gentiumque
 omnium, ut cum dignitate potius cadamus, quam
 36 cum ignominia serviamus. Nihil est detestabilius de-
 decore, nihil foedius servitute. ad decus et liberta-
 tem nati sumus. aut haec teneamus, aut cum dig-
 nitate moriamur. Nimium diu teximus, quid senti-
 remus: nunc iam apertum est: omnes iam patefec-

runt, in utramque partem quid sentiant, quid velint. Sunt impii cives, pro caritate reipublicae, nimium multi; pro multitudine bene sentientium, admodum pauci: quorum opprimendorum dii immortales incredibilem reipublicae potestatem et fortunam dederunt. Ad ea enim praesidia, quae habemus, iam accendent consules summa prudentia, virtute, concordia, multos menses de populi Romani libertate commentati atque meditati. His auctoribus et ducibus, diis iuvantibus, nobis vigilantibus, et multum in posterum providentibus, populo Romano consentiente, erimus profecto liberi brevi tempore. iucundorem autem faciet libertatem servitutis recordatio.

Quas ob res, quod tribuni plebis verba fecerunt, ¹⁵
ut senatus Kalendis Ianuar. tuto haberi, sententiae- ³⁷
que de summa republica libere dici possent; de ea re
ita censeo, » Ut C. Pansa, A. Hirtius, consules de-
» signati, dent operam, uti senatus Kalendis Ianuar.
» tuto haberi possit: quodque edictum D. Bruti, im-
» peratoris, consulis designati, optime de republica
» meriti, propositum sit, senatum existimare, D. Brui-
» tum, imperatorem, consulem designatum, optime
» de republica mereri, cum senatus auctoritatem, po-
» pulique Romani libertatem, imperiumque defen-
» dat. Quodque provinciam Galliam citeriorem, op- ³⁸
» timorum et fortissimorum virorum, amicissimo-
» rumque reipublicae civium, exercitumque in se-
» natus potestate retineat, id eum, exercitumque
» eius, municipia, colonias provinciae Galliae, recte
» atque ordine, exque republica fecisse et facere: se-
» natum ad summam rempublicam pertinere arbitra-

»ri, a D. Bruto, et ab L. Planco, imperatoribus;
»consulibus designatis, itemque a ceteris, qui pro-
»vincias obtinent, obtineri ex lege Iulia, quoad ex
»senatusconsulto cuique eorum successum sit; eos-
»que dare operam, ut eae provinciae exercitusque in
»senatus populi Romani potestate, praesidioque
39 »republicae sint. Cumque opera, virtute, consilio C.
»Caesaris, summoque consensu militum veterano-
»rum, qui eius auctoritatem secuti, republicae prae-
»sidio sunt et fuerunt, et a gravissimis periculis po-
»pulus Romanus defensus sit, et hoc tempore de-
»fendatur: cumque legio Martia Albae constiterit, in
»municipio fidelissimo et fortissimo, seque ad se-
»natus auctoritatem, populi Romani libertatem
»contulerit: quod pari consilio, eademque virtute le-
»gio quarta usq; L. Egnatuleio duce, civi egregio,
»senatus auctoritatem, populi Romani libertatem
»defendat, defenderit: senatui magnae curae esse,
»ac fore, ut pro tantis eorum in rempublicam meritis
»honores eis habeantur, gratiaeque referantur: se-
»natui placere, uti C. Pansa, A. Hirtius, consules de-
»signati, cum magistratum inierint, si eis videbitur,
»primo quoque tempore de his rebus ad hunc ordi-
»nem referant, ita uti e republica fideque sua censue-
»rint.

M. T U L L I
 C I C E R O N I S
 IN
 M. A N T O N I U M
 A D Q U I R I T E S
 P H I L I P P I C A Q U A R T A.
 O R A T I O S E X T A E T Q U A D R A G E S I M A.

A R G U M E N T U M.

Facto in sententiam Ciceronis SCto , productus a magistratu quodam in concione populi, quae in senatu acta & decreta erant, exponit. Caesarem, D. Brutum, legionem Martiam & Quartam, quae duce Egnatuleio ab Antonio defecerat, summis laudibus ornat, in Antonium invehitur, & cum bene de republica populum sperare iubet, tum eum ad studium libertatis recuperandae cohortatur.

FREQUENTIA vestra incredibilis, Quirites, concioque tanta, quantam meminisse non videor, et alacritatem mihi summam affert reipublicae defendendae, et spem recuperandae libertatis. Quamquam animus quidem mihi nunquam defuit, tempora defuerunt; quae simulac primum aliquid lucis ostendere visa sunt, princeps vestrae libertatis defendendae fui. quod si ante facere conatus essem, nunc facere non possem, hodierno enim die, Quirites, ne mediocrem

rem actam arbitremini, fundamanta iacta sunt reliquarum actionum. nam est hostis a senatu nondum verbo appellatus, sed re iam iudicatus Antonius. Nunc vero multo sum erectior, quod vos quoque, hostem illum esse, tanto consensu, tantoque clamore approbavistis. Nec enim fieri potest, ut non aut ii sint impii, qui contra consulem exercitus comparaverunt; aut ille hostis, contra quem iure arma sumta sunt. Hanc igitur dubitationem, quamquam nulla erat, tamen ne qua posset esse, senatus hodierno die sustulit. C. Caesar, qui rem publicam libertatemque vestram suo studio, consilio, patrimonio denique tutatus est, et tutatur, maximis senatus laudibus ornatus est. Laudio, laudo vos, Quirites, cum gratissimis animis prosequimini nomen clarissimi adolescentis, vel pueri potius. sunt enim facta eius, immortalitatis, non aetatis. multa memini, multa audivi, multa legi: nihil ex omni seculorum memoria tale cognovi: qui, cum servitate premeremur, in dies malum cresceret, praesidii nihil haberemus, capitalem et pestiferum a Brundisio M. Antonii redditum timeremus; hoc insperatum omnibus consilium, incognitum certe ceperit, ut exercitum invictum ex paternis militibus conficeret, Antoniique furorem, crudelissimis consiliis incitatum, a pernicie reipublicae averteret. Quis est enim, qui hoc non intelligat, nisi Caesar exercitum paravisset, non sine exitio nostro futurum Antonii redditum suisse? Ita enim se recipiebat ardens odio vestri, cruentus sanguine civium, quos Sueffae, quos Brundisii occiderat, ut nihil, nisi de reipublicae pernicie cogitaret. Quod autem erat praesidium salutis libertatis-

que vestrae , si C. Caesaris fortissimorumque sui patris militum exercitus non fuisset ? cuius de laudibus et honoribus , qui ei , pro divinis et immortalibus meritis , divini immortalesque debentur , mihi senatus a sensus paulo ante decrevit , ut primo quoque tempore referretur . Quo decreto , quis non perspicit , Antonium hostem esse iudicatum ? quem enim appellare possumus eum , contra quem qui exercitus ducunt , iis senatus arbitratur singulares exquirendos honores ? Quid legio Martia ? quae mihi videtur divinitus ab eo deo traxisse nomen , a quo populum Romanum generatum accepimus : non ipsa suis decretis prius , quam senatus , hostem iudicavit Antonium ? nam , ille si non hostis ; qui consulem reliquerunt , hostes necesse est iudicemus . Praeclare et loco , Quirites , reclamazione vestra factum pulcherrimum Martialis comprobastis ; qui se ad senatus auctoritatem , ad libertatem vestram , ad universam rempublicam contulerunt : hostem illum , et latronem , et parricidam patriae reliquerunt . Nec solum id animose et fortiter , sed considerate etiam , sapienterque fecerunt . Aliae constiterunt , in urbe opportuna , munita , propinqua , fortissimorum virorum , fidelissimorum ci-vium , atque optimorum . Huius Martiae legionis legio quarta imitata virtutem , duce L. Egnatuleio , quem senatus merito paulo ante laudavit , C. Caesaris exercitum persecuta est .

Quae exspectas , M. Antoni , iudicia graviora ? Caesar fertur in coelum , qui contra te exercitum comparavit . laudantur exquisitissimis verbis legiones , quae te reliquerunt , quae a te arcessitae sunt , quae

essent, si te consulem quam hostem inaluisserint, tuae.
 quarum legionum fortissimum verissimumque iudi-
 cium confirmat senatus, comprobat universus popu-
 lis Romanus, nisi forte vos, Quirites, consulem, non
 7 hostem, iudicatis Antonium. Sic arbitrabar, Quirites,
 vos iudicare, ut ostenditis. Quid? municipia, coloni-
 as, praefecturas, num aliter iudicare censem? omnes
 mortales una mente consentiunt, omnia arma eorum,
 qui haec salva velint, contra illam pestem esse ca-
 pienda. Quid? D. Bruti iudicium, Quirites, quod ex
 hodierno eius edicto perspicere potuistis, num cui
 tandem contemnendum videtur? Reete et vere nega-
 tis, Quirites. Est enim quasi deorum immortalium
 beneficio et munere datum reipublicae Brutorum ge-
 nus et nomen, ad libertatem populi Romani vel con-
 8 stituendam, vel recuperandam. Quid igitur D. Brutus
 de M. Antonio iudicavit? excludit provincia: exer-
 citu obsistit: Galliam totam hortatur ad bellum, ip-
 sam sua sponte, suoque iudicio excitatam. Si consul
 Antonius; Brutus hostis. si conservator reipublicae
 Brutus; hostis Antonius. Num igitur, utrum ho-
 4 rum sit, dubitare possumus? Atque, ut vos una
 mente, unaque voce dubitare vos negatis; sic mo-
 do decrevit senatus, D. Brutum optime de repub-
 blica mereri, cum senatus auctoritatem, populique
 Romani libertatem imperiumque defenderit. A quo
 defenderit? nempe ab hoste. quae est enim alia lau-
 9 danda defensio? Deinceps laudatur provincia Gallia,
 meritoque ornatur verbis amplissimis a senatu, quod
 resistat Antonio. quem si consulem illa provincia pu-
 taret, neque eum reciperet; magno scelere se ad-

stringeret. omnes enim in consulibus iure et imperio debent esse provinciae. Negat hoc D. Brutus imperator, consul designatus, natus reipublicae civis: negat Gallia, negat cuncta Italia, negat senatus, negatis vos. Quis igitur illum consulem, nisi latrones, putant? quamquam ne ii quidem ipsi, quod loquuntur, id sentiunt; nec a iudicio omnium mortalium, quamvis impii nefariique sint, sicut sunt, dissentire possunt. sed spes rapiendi atque praedandi obcaecat animos eorum; quos non bonorum donatio, non agrorum assignatio, non illa infinita hasta satiavit: qui sibi urbem, qui bona et fortunas civium ad praedam proposuerunt: qui, dum sit quod rapiant, quod auferant, nihil sibi defuturum arbitrantur: quibus M. Antonius (o dii immortales, avertite et detestamini, quaeso, hoc omen!) urbem se divisurum esse promisit. Ita vero, Quirites, ut precamini, eveniat, huiusque 10 amentiae poena in ipsum familiamque eius recidat, quod ita futurum esse confido. iam enim non solum homines, sed etiam deos immortales ad rempublicam conservandam arbitror consensisse. Sive enim prodigiis atque portentis dii immortales nobis futura praedicunt; ita sunt aperte denuntiata, ut et illi poena, et nobis libertas appropinquet: sive tantus consensus omnium sine impulsu deorum esse non potuit; quid est, quod de voluntate coelestium dubitare possimus?

Reliquum est, Quirites, ut vos in ista sententia, 11 quam prae vobis fertis, perseveretis. Faciam igitur, ut imperatores instructa acie solent, quamquam paratissimos milites ad proeliandum vident, ut eos tamen adhortantur; sic ego vos ardentes et erectos ad

libertatem recuperandam, cohortabor. Non est, non
est vobis, Quirites, cum eo hoste certamen, quocum
aliqua pacis conditio esse possit. neque enim ille ser-
vitutem vestram, ut antea, sed iam iratus sanguinem
concupiscit. nullus ei ludus videtur esse iucundior,
quam crux, quam caedes, quam ante oculos tru-
12 cidatio civium. Non est vobis, Quirites, res cum
scelerato homine atque nefario, sed cum immani tae-
traque bellua; quae quoniam in foveam incidit, ob-
ruatur. si enim illinc emerserit, nullius supplicii cru-
delitas erit recusanda. sed tenetur, premitur, urgetur
nunc iis copiis, quas iam habemus; mox iis, quas
paucis diebus novi consules comparabunt. Incum-
bite in causam, Quirites, ut facitis. nunquam maior
vester consensus in ulla causa fuit: nunquam tam ve-
hementer cum senatu consociati fuistis. nec mirum.
agitur enim non qua conditione vieturi, sed vieturi-
ne simus, an cum supplicio ignominiaque perituri.
13 Quamquam mortem quidem omnibus natura propo-
suit; crudelitatem mortis et dedecus virtus propul-
fare solet; quae propria est Romani generis et semi-
nis. hanc retinete, quae so, Quirites, quam vobis tan-
quam hereditatem maiores vestri reliquerunt. quam-
quam alia omnia incerta sunt, caduca, mobilia: vir-
tus est una altissimis defixa radicibus; quae nunquam
ulla vi labefactari potest, nunquam demoveri loco.
Hac virtute maiores vestri primum universam Italiam
devicerunt: deinde Carthaginem exsciderunt, Nu-
mantiam everterunt, potentissimos reges, bellicosissi-
mas gentes, in ditionem huius imperii redegerunt.
6 Ac maioribus quidem vestris, Quirites, cum eo ho-

ste res erat , qui haberet rempublicam , curiam , aera- 14
rium , consensum et concordiam civium , rationem
aliquam , si res ita tulisset , pacis et foederis : hic ve-
ster hostis vestram rempublicam oppugnat , ipse ha-
bet nullam : senatum , id est , orbis terrae consilium ,
delere gestit , ipse consilium publicum nullum habet :
aerarium vestrum exhausit , suum non habet . nam
concordiam civium qui habere potest , nullam qui
habeat civitatem ? pacis vero quae potest esse cum
eo ratio , in quo est incredibilis crudelitas , fides nul-
la ? Est igitur populo Romano , victori omnium gen- 15
tium , omne certamen cum percussore , cum latrone ,
cum Spartaco . Nam , quod se similem esse Catilinae
gloriari solet ; scelere par est illi , industria inferior .
Ille , cum exercitum nullum haberet , repente confla-
vit : hic eum ipsum exercitum , quem habebat , ami-
fit . Ut igitur Catilinam diligentia mea , senatus auc-
toritate , vestro studio et virtute fregistis ; sic Anto-
nii nefarium latrocinium vestra cum senatu concor-
dia tanta , quanta nunquam fuit , felicitate et virtute
exercituum ducumque vestrorum , brevi tempore op-
pressum audietis . Evidem , quantum cura , labore , vi- 16
giliis , auctoritate , consilio , eniti atque efficere potero ,
nihil praeterinitram , quod ad libertatem vestram per-
tinere arbitrabor . neque enim id pro vestrīs amplissi-
mis in me beneficiis sine scelere facere possum . hodier-
no autem die primum , referente viro fortissimo vo-
bisque amicissimo , M. hoc Servilio , collegisque eius ,
ornatissimis viris , optimis civibus , longo intervallo ,
me auctore et principe , ad spem libertatis exarsimus .

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 I N
 M. A N T O N I U M
 PHILIPPICA QUINTA.
 ORATIO SEPTIMA ET QUADRAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Obsidente Mutinam Antonio, non modo sine senatus auctoritate, sed invito etiam senatu, qui Galliam citeriorem D. Bruto, iam antea a Caesare datam, post eius necem confirmaverat, novi consules, Pansa & Hirtius, Kalendis Ian. primo consulatus die, convocato de more senatu, non solum de Mutinæ obsidione, sed omnino de tota rep. deque honoribus & praemiis bene de rep. meritorum ac merentium, de quibus XIII Kal. S. C. factum erat, retulerunt. Quod ad Mutinam attinuit, censuit is, qui sententiam primus rogatus est, mittendos ad Antonium legatos, qui agerent cum eo, ut ab eius urbis obsidione desisteret. Cicero autem, suo loco rogatus, turpe & indignum dicit esse senatus ac populi Romani maiestate, ad eum legatos de pace mittere, de quo ante paucos dies, tanquam de hoste, gravissima & severissima iudicia idem senatus fecerit. Decreverat enim XIII Kal. Ian. quo die habita est tertia oratio, ut de honoribus Caesaris & Bruti, qui remp. privato consilio defendendam susceperant, deque praemiis Martiae & Quartae legionum, quae, Antonio relieto, ad Caesarem se contulerant, primo quoque tempore novi consules referrent. Deinde vehementer incubuit Cicero, ut hostis iudicaretur Antonius, et ea decernerentur de hono-

ribus & praemiis, quae senatus ex novorum consulum relatione decerni sibi placere ostenderat. Senatus eo die nihil decrevit, sed triduo post mittendos omnino censuit, qui Antonio nuntiarent, ne consulem designatum oppugnaret, ne Mutinam obsideret, ne provinciam depopularetur, ne delectus haberet, esset in senatus populi Romani potestate.

NIHL unquam longius his Kalendis Ian. mihi visum est, Patres conscripti; quod idem intelligebamus per hos dies unicuique vestrum videri. qui enim bellum cum republica gerunt, hunc diem non exspectabant. nos autem tum, cum maxime consilio nostro subvenire communi saluti oportet, in senatum non vocabamur. Sed querelam praeteritorum dierum sustulit oratio consulum; qui ita locuti sunt, ut magis exoptatae Kalendae Ian. quam serae esse videantur. Atque ut oratio consulum animum meum erexit, spemque attulit non modo salutis conservandae, verum etiam dignitatis pristinae recuperandae; sic me perturbasset eius sententia, qui primus rogatus est, nisi vestrae virtuti constantiaeque confiderem. Hic enim vobis, patres conscripti, dies illuxit, haec potestas data est, ut, quantum virtutis, quantum constantiae, quantum gravitatis in huius ordinis consilio esset, populo Romano declarare possitis. Recordamini, qui dies nudius tertius decimus fuerit, quantus consensus vestrum, quanta virtus, quanta constantia: quantam sitis a populo Romano laudem, quantam gloriam, quantam gratiam consecuti. Atque illo die, patres conscripti, ea constituitis, ut vobis nihil iam sit integrum, nisi aut honesta pax, aut bellum necessarium. Pacem vult, M. Antonius? arma ponat, roget, deprecetur, nemis-

nem aequiorem me reperiet; cui, dum se civibus impensis commendat, inimicus esse, quam amicus maluit. nihil est profecto, quod dari possit bellum gerenti; erit
 2 fortasse aliquid, quod concedi possit roganti: legatos vero ad eum mittere, de quo gravissimum iudicium nudiustertius decimus feceritis, non iam levitatis est, sed, ut, quod sentio, dicam, dementiae. Primum duces eos laudavistis, qui contra illum bellum privato consilio suscepissent; deinde milites veteranos, qui, cum ab Antonio in colonias essent deducti, illius beneficio libertatem populi Romani anteposuerunt. Quid? legio Martia: quid? quarta, cur laudantur? si enim consulem suum reliquerunt, vituperanda sunt; si inimicum reipublicae, iure laudantur. Atqui cum consules nondum haberetis, decrevistis, ut et de praemiis militum, et de honoribus imperatorum primo quoque tempore referretur. Placet eodem tempore praemia constituere iis, qui contra Antonium arma ceperint, et legatos ad Antonium mittere? ut iam pudendum sit, honestiora decreta esse legionum, quam senatus: siquidem legiones decreverunt senatum defendere contra Antonium; senatus decernit legatos ad Antonium. Utrum hoc est confirmare militum animos, an
 5 debilitare virtutem? Hoc dies duodecim profecerunt, ut, quem nemo, praeter Cotylam, tuum inventus sit, qui defenderet, is habeat iam patronos etiam consulares? qui utinam omnes ante me sententiam rogarentur! (quamquam suspicor, quid dicturi sint quidam eorum, qui post me rogabuntur) facilius contra diccerem, si quid videretur. est enim opinio, decreturum aliquem M. Antonio illam ultimam Galliam, quam

Plancus obtinet. Quid est aliud, omnia ad bellum civile hosti arma largiri ? primum nervos belli, pecuniam infinitam, qua nunc eget; deinde equitatum, quantum velit. equitatum dico ? dubitabit, credo, gentes barbaras secum adducere. Hoc qui non videt, excors est: qui, cum videt, decernit, impius. Tu civem & sceleratum et perditum, Gallorum et Germanorum exercitu, pecunia, peditatu, equitatu, copiis instrues? nullae istae excusationes sunt: Meus amicus est. sit patriae prius. Meus cognatus: an potest cognatio ulla propior esse, quam patriae, in qua etiam parentes continentur? Mihi pecuniam attribuit: cupio videre, qui id audeat dicere. Quid autem agatur, cum aperuero, facile erit statuere, quam sententiam dicatis, aut quam sequamini.

Agitur, utrum M. Antonio facultas detur oppri- 3, mendae reipublicae, caedis facienda bonorum, diripiendae urbis, agrorum suis latronibus condonandi, populum Romanum servitute opprimendi; an horum nihil facere ei liceat. dubitate, quid agatis. At 7 non cadunt haec in Antonium. Hoc ne Cotyla quidem dicere auderet. quid enim in eum non cadit ? qui, cuius acta se defendere dicit, eius eas leges pervertit, quas maxime laudare poteramus. Ille paludes siccare voluit : hic omnem Italiam moderato homini, L. Antonio, dividendam dedit. Quid ? hanc legem populus Romanus accepit ? quid ? per auspicia ferri potuit ? Sed augur verecundus sine collegis de auspiciis. quamquam illa auspicia non egent interpretatione. Iove enim tonante cum populo agi non esse fas , quis ignorat ? Tribuni plebis tulerunt de provinciis

contra acta Caesaris : ille biennium , iste sexennium ,
num etiam hanc legem populus Romanus accepit ?
quid ? promulgata fuit ? quid ? nonne ante lata , quam
scripta ? nonne ante factam vidimus , quam futuram
8 quisquam est suspicatus ? Ubi lex Caecilia et Didia ?
ubi promulgatio , trinundinum ? ubi poenae , recenti le-
ge Iunia et Licinia ? possuntne hae leges ratae esse sine
interitu legum reliquarum ? Eccui potestas in forum
insinuandi fuit ? quae porro illa tonitrua ? quae tem-
pestas ? ut , si auspicia M. Antonium non moverent ,
sustinere tamen eum , ac ferre posse tantam vim tem-
pestatis , imbris ac turbinum , mirum videretur . Quam
legem igitur se augur dicit tulisse , non modo tonante
Iove , sed prope coelesti clamore prohibente , hanc
9 dubitabit contra auspicia latam confiteri ? Quid ? quod
cum eo collega tulit , quem ipse fecit sua nuntiatione
vitiosum , nihilne ad auspicia bonus augur arbitratus
4 est pertinere ? Sed auspiciorum nos fortasse erimus
interpretes , qui sumus eius collegae . num ergo etiam
armorum interpretes quaerimus ? Primum omnes fo-
ri aditus ita septi , ut etiam si nemo obstaret armatus ,
tamen , nisi septis revulsis , introiri in forum nullo mo-
do posset . sic vero erant disposita praefidia , ut , quo-
modo aditus hostium prohibetur castellis et operibus ,
ita ab ingressione fori populum tribunosque plebis
10 propulsari videres . Quibus de causis eas leges , quas
M. Antonius tulisse dicitur , omnes censeo per yini
et contra auspicia latas , iisque legibus populum non
teneri . Si quam legem , de actis Caesaris confirman-
dis , deve dictatura in perpetuum tollenda , deve co-
loniis in agros deducendis , tulisse M. Antonius dici-

tur; easdem leges de integro, ut populum teneant, salvis auspiciis ferri placet. Quamvis ergo leges bona¹¹ vitiose, per vimque tulerit; tamen hae leges non sunt habendae, omnisque audacia gladiatoris amentis au^{toritate nostra repudianda est. Illa vero dissipatio pecuniae publicae ferenda nullo modo est, per quam septies millies falsis perscriptionibus, donationibus que avertit; ut portenti simile videatur, tantam pecuniam populi Romani tam brevi tempore perire potuisse. Quid? illi immanes quaestus, ferendine, quos M. Antonii tota exhausit domus? decreta falsa vendebat. regna, civitates, immunitates, in aes, accepta pecunia, iubebat incidi. haec se ex commentariis Cae^{faris}, quorum ipse auctor erat, agere dicebat. ca^{lebant} in interiore aedium parte totius reipublicae nundinae: mulier, sibi felicior, quam viris, auctio^{nen}em provinciarum regnorumque faciebat: restituebantur exsules, quasi lege, sine lege: quae nisi auctoritate senatus rescindantur, quoniam ingressi in spem reipublicae recuperandae sumus, imago nulla liberae civitatis relinquetur. Neque solum commen¹² tariis commentitiis, chirographisque venalibus innumerabilis pecunia congesta in illam domum est, cum, quae vendebat Antonius, ea se ex actis Caesaris agere diceret; sed senatus etiam consulta, pecunia accepta, falsa referebat: syngraphae obsignabantur: se^{natus} consulta, tanquam facta, ad aerarium referebantur. Huius turpitudinis testes erant etiam externe nationes. Foedera interea facta: regna data: populi, provinciaeque liberatae, earumque rerum falsae tabulae, gemente populo Romano, toto Capitolio fi-}

gebantur. quibus rebus tanta pecunia una in domo coacervata est, ut, si hoc genus in unum redigatur, non sit pecunia populo Romano defutura.

5 Is etiam legem iudicariam tulit, homo castus atque integer; iudiciorum et iuris auctor. in quo nos se fefellerit. Antesignanos, et manipulares, et Alaudas, iudices se constituisse dicebat. at ille legit aleatores, legit exsiles, legit Graecos. O confessum iudicum praeclarum ! o dignitatem consilii admirandam ! Avet animus apud
 23 consilium illud pro reo dicere. Cydam Cretensem, portentum insulae, hominem audacissimum et perditissimum ! sed fac ita non esse, num Latine scit ? num est ex iudicium genere et forma ? num leges nostras, moresve novit ? num denique homines ? est enim Creta vobis notior, quam Roma Cydae. Delectus autem, et notatio iudicium, etiam in nostris civibus haberi solet. Gortynium vero iudicem quis novit, aut quis nosse potuit ? Nam Lytiadem Athenensem plerique novimus. est enim Phaedri, philosophi nobilis, filius : homo praeterea festivus, ut ei cum M'. Curio, confessore eodem et collusore, facillime possit convenire.
 24 Quaero igitur, si Lytiades citatus iudex non responderit, excuseturque Areopagites esse, nec debere eodem tempore Romae et Athenis res iudicare ; accipiente excusationem is, qui quaestioni praeerit, Graeculi iudicis, modo palliati, modo togati ? an Atheniensium antiquissimas leges negliget ? Qui porro ille confessus, dii boni ? Cretensis iudex, isque nequissimus. quem ad hunc reus alleget ? quomodo accedat ? dura natio est. At Athenienses misericordes : puto ne Curium quidem esse crudelem, qui quotidie periculum fortu-

rae faciat. Sunt item lecti iudices, qui fortasse excusabuntur. habent enim legitimam excusationem, ex filii causa solum vertisse, nec esse postea restitutos. Hos ille demens iudices legisset; horum nomina ad aerarium detulisset; his magnam partem reipublicae credidisset, si ullam speciem reipublicae cogitavisset? Atque ego de notis iudicibus dixi. quos minus nostis, nolui nominare: saltatores, citharistas, totum denique comissionis Antonianae chorū, in tertiam decuriam iudicum scitote esse coniectum. En causam, cur lex tam egregia, tamque praeclara, maximo imbre, tempestate, ventis, procellis, turbinibus, inter fulmina et tonitrua ferretur; ut eos iudices haberemus, quos hospites habere nemo velit. scelerum magnitudo, conscientia maleficiorum, direptio eius pecuniae, cuius ratio in aede Opis confecta est, hanc tertiam decuriam excogitavit; nec ante turpes iudices quaesiti, quam honestis iudicibus nocentium salus desperata est. Sed illud os, illam impuritatem coeni fuisse, ut hos iudices legere auderet! quorum lectio duplex imprimeretur reipublicae dedecus; unum, quod tam turpes iudices essent; alterum, quod patefactum esset, quam multos in civitate turpes habemus. Hanc ergo, et reliquas eiusmodi leges, etiam sine vi, salvis auspiciis, essent rogatae, censerem tamen abrogandas. nunc vero cur abrogandas censeam, quas iudico non rogatas?

An illa non gravissimis ignominiis, monumentis que huius ordinis, ad posteritatis memoriam sunt notanda, quod unus M. Antonius in hac urbe post urbem conditam palam secum habuit armatos? quod

neque reges fecerunt , neque ii , qui , regibus exactis , regnum occupare voluerunt . Cinnam memini ; vidi Sullam ; modo Caesarem . hi enim tres post civitatem a L. Bruto liberatam , plus potuerunt , quam universa res publica . non possum affirmare , nullis telis eos stipatos fuisse : hoc dico , nec multis , et occultis . At hanc pestem agmen armatorum sequebatur : Clastius , Mustela , Tiro , gladios ostentantes , sui similes greges ducebant per forum : certum agminis locum tenebant barbari sagittarii . cum autem erat ventum ad aedem Concordiae , gradus complebantur , lecticae collocabantur : non quo ille scuta occulta esse vellet , sed ne familiares , si scuta ipsi ferrent , laborarent . Illud vero taeterimum auditu , non modo aspectu , in cella Concordiae collocari armatos , latrones , sicarios : e templo carcerem fieri : opertis valvis Concordiae , cum inter subsellia senatus versarentur latrones , patres conscriptos sententias dicere . Huc etiam nisi venirem Kalend . Septemb . fabros se misfurum , et domum meam disturbaturum esse dixit . Magna res , credo , agebatur : de supplicatione referebatur . Veni postridie : ipse non venit . locutus sum de republica , minus equidem libere , quam mea consuetudo ; liberius tamen , quam pericula minaeque postulabant . At ille homo vehemens et violentus , qui hanc consuetudinem libere dicendi excluderet , (fecerat enim hoc idem , maxima cum laude , L. Piso xxx diebus ante ,) inimicitias mihi denuntiavit : adesse in senatu iussit a . d . xiii Kalend . Octob . ipse interea xvii dies de me in Tiburtino Scipionis declamavit , sitim quaerens . haec enim ei causa esse solet

declamandi. Cum is dies, quo me adesse iusserat, ve- 20
nisset, tum vero agmine quadrato in aedem Concordiae venit, atque in me absentem orationem ore impurissimo evomuit. quo die, si per amicos mihi cupienti in senatum venire licuisset, caedis initium fecisset a me. sic enim statuerat. cum autem semel gladium scelere imbuisset, nulla res ei finem caedendi, nisi defatigatio et satietas, attulisset, etenim ade-
rat L. frater, gladiator Asiaticus, qui mirmillo My-
lasis depugnarat: sanguinem nostrum fitiebat, suum in illa gladiatoria pugna multum profuderat. hic pecunias nostras aestimabat: possessiones notabat et ur-
banas et rusticas: huius mendicitas aviditate coniuncta, in fortunas nostras imminebat: dividebat agros, quibus, et quos volebat: nullus aditus erat privato, nulla aequitatis deprecatio. tantum quisque habe-
bat possessio, quantum reliquerat divisor Antonius.
Quae quamquam, si leges irritas feceritis, rata esse 21
non possunt, tamen separatim suo nomine notanda censeo; iudicandumque, nullos septemvirof fuisse:
nihil placere ratum esse, quod ab iis actum diceretur.

M. vero Antonium quis est, qui civem possit iu- 8
dicare potius, quam taeterrimum et crudelissimum hostem, qui pro aede Castoris sedens, audiente po-
pulo Romano, dixerit, nisi victorem, victurum neminem? num putatis, patres conscripti, dixisse eum minacius, quam facturum fuisse? Quid vero, quod in concione dicere ausus est, se, cum magistratu ab-
isset, ad urbem futurum cum exercitu? introitum, quotiescunque vellet? quid erat aliud, nisi denun-
tiare populo Romano servitutem? Quod autem eius 22

iter Brundisium? quae festinatio? quae spes; nū ut ad urbem, vel in urbem potius, exercitum maximum adduceret? qui autem delectus centurionum? quae effrenatio impotentis animi? cum eius promissis legiones fortissimae reclamassent, domum ad se venire iussit centuriones, quos bene de republica sentire cognoverat; eosque ante pedes suos, uxorisque suaे, quam secum gravis imperator ad exercitum duxerat, iugulari coegit. Quo animo hunc futurum fuisse censetis in nos, quos oderat, cum in eos, quos nunquam viderat, tam crudelis fuisset? et quam avidum in pecuniis locupletum, qui pauperum sanguinem concupisset? quorum ipsorum bona, quantacunque erant, statim comitibus suis compotoribusque de-
scripsit. Atque ille furens infesta iam patriae signa Brundisio inferebat; cum Caesar deorum immortaliū beneficio, divini animi, ingenii, consilii magnitudine, quamquam sua sponte, eximiaque virtute, tamen approbatione auctoritatis meae, colonias patris adiit: veteranos milites convocavit: paucis diebus exercitum fecit: incitatos latronis impetus retardavit. Postea vero, quam legio Martia ducem praestantissimum vidit, nihil egit aliud, nisi, ut aliquando liberi essemus: quam est imitata quarta legio. Quo ille nuntio auditō, cum senatum vocasset, adhibuissetque consularem, qui sua sententia C. Caesarem ho-
stem iudicaret, repente concidit. Post autem neque sacrificiis sollemnibus factis, neque votis nuncupatis, non profectus est, sed profugit paludatus. At quo? in provinciam firmissimorum et fortissimorum ci-
vium; qui illum, ne si ita quidem venisset, ut nul-

lum bellum inferret, ferre potuissent, impotentem, iracundum, contumeliosum, superbū, semper poscentem, semper rapientem, semper ebrium. At ille, cuius ne pacatam quidem nequitiam quisquam ferre posset, bellum intulit provinciae Galliae: circumse-
dit Mutinam, firmissimam et splendidissimam populi Romani coloniam: oppugnat D. Brutum, impe-
ratorem, consulem designatum, civem non sibi, sed
nobis et reipublicae natum. Ergo Annibal hostis, ci-
vis Antonius? quid ille fecit hostiliter, quod hic non
aut fecerit, aut faciat, aut moliantur et cogitet? To-
tum iter Antoniorum quid habuit, nisi depopulatio-
nes, vastationes, caedes, rapinas? quas non faciebat
Annibal, quia multa ad usum reservabat. at hi, qui in
horam viverent, non modo de fortunis et de bonis
civium, sed ne de utilitate quidem sua cogitaverunt.

Ad hunc (dii boni!) legatos mitti placet? norunt
isti homines formam reipublicae, iura belli, exempla
maiorum? cogitant, quid populi Romani maiestas,
quid senatus severitas postulet? Legatos decernis?
si, ut depreceris, contemnet; si, ut imperes, non au-
diat: denique quamvis severa legatis mandata dede-
rimus, nomen ipsum legatorum, hunc, quem vide-
mus, populi Romani restinguet ardorem: munici-
piorum atque Italiae franget animos. Ut omittam
haec, quae magna sunt; certe ista legatio moram et
tarditatem afferet bello. Quamvis dicant, quod quo-
dam audio dicturos: Legati proficiscantur; bellum
nihilominus paretur; tamen legatorum nomen ipsum
et animos hominum moliet, et belli celeritatem mo-
rabitur. Minimis momentis, patres conscripti, ma-
10

ximae inclinationes temporum fiunt , cum in omni casu reipublicae , tum in bello , et maxime civili ; quod opinione plerumque et fama gubernatur. Nemo quaeret, quibuscum mandatis legatos miserimus : nomen ipsum legationis ultro missae , timoris esse signum videbitur. Recedat a Mutina , desinat oppugnare Brutum , decedat ex Gallia : non est verbis ro-

27 gandus , cogendus est armis. Non enim ad Annibalem mittimus , ut a Sagunto recedat , ad quem misserat olim senatus P. Valerium Flaccum et Q. Baebium Tampilum ; qui , si Annibal non pareret , Carthaginem ire iussi sunt. nostros legatos quo iubebimus ire , si non paruerit Antonius ? ne imperatorem , ne coloniam populi Romani oppugnet ? Itane vero ? hoc per legatos rogandum est ? Quid interest , per deos immortales ! utrum hanc urbem oppugnet , an huius urbis propugnaculum , coloniam populi Romani , praesidii causa collocatam ? Belli Punici secundi , quod contra maiores nostros Annibal gessit , causa fuit Sagunti oppugnatio. recte ad eum legati misse . mittebantur ad Poenum , mittebantur pro Annibalis hostibus , nostris sociis . quid simile tandem ? nos ad civem mittemus , ne imperatorem populi Romani , ne exercitum , ne coloniam circumfedeat , ne op-
28 pugnet , ne agros depopuletur , ne sit hostis ? Age , si paruerit , hoc cive uti aut volumus , aut possumus ?

11 Ante diem XIII Kalendas Ian. decretis vestris eum concidistis : constituitis , ut haec ad vos Kalend. Ian. referrentur , quae referri videtis , de honoribus et praemiis bene de republica meritorum et merentium : quorum principem iudicastis eum , qui fuit , C. Cae-

sarem, qui M. Antonii impetus nefarios ab urbe in Galliam avertit: deinde milites veteranos, qui primi Caesarem secuti sunt, tum illas coelestes divinasque legiones, Martiam et quartam, quibus, cum consilium suum non modo reliquissent, sed bello etiam persequerentur, honores et praemia spoondistis: eodemque die D. Bruti, praestantissimi civis, edito allato atque proposito, factum eius collaudastis; quodque ille bellum privato consilio susceperebat, id vos auctoritate publica comprobastis. Quid igitur illo die²⁹ aliud egistis, nisi ut re hostem iudicaretis Antonium? his vestris decretis aut ille vos aequo animo adspicere poterit, aut vos illum sine summo dolore videbitis? Exclusit illum a republica, distraxit, segregavit non solum scelus ipsius, sed etiam, ut mihi videtur, fortuna quaedam reipublicae. qui si legatis paruerit, Romamque redierit; num quando perditis cibibus vexillum, quo concurrant, defuturum putatis? Sed hoc minus vereor: sunt alia, ob quae magis nunquam parebit ille legatis. novi hominis infaniam, arrogantiam: novi perdita consilia amicorum, quibus ille est deditus. Lucius quidem frater eius, ut³⁰ pote qui peregre depugnavit, familiam dicit. si per se ipse sanus, quod nunquam erit; per hos esse ei tamen non licebit. Teretur interea tempus: belli apparatus refrigescens. Unde est adhuc bellum, nisi ex retardatione et mora? Ut primum post discessum latronis, vel potius desperatam fugam, libere senatus haberi potuit; semper flagitavi, ut convocaremur. quo die primum convocati sumus, cum designati consules non adessent, ieci, sententia mea, maximo

vestro consensu, fundamenta reipublicae, serius **omnino**, quam decuit; nec enim ante potui: sed tamen si ex eo tempore dies nullus intermissus esset, bellum 31 profecto nullum haberemus. Omne malum nascens facile opprimitur: inveteratum fit plerumque robustius.

32 Sed tum exspectabantur Kalendae Ian. fortasse non recte. Verum praeterita omittamus. etiamne hanc moram afferemus, dum proficiscantur legati? dum revertantur? quorum exspectatio dubitationem belli afferet. bello autem dubio, quod potest studium esse delectus?

Quamobrem, patres conscripti, legatorum mentionem nullam censeo faciendam: rem administrandi arbitror sine ulla mora, et confessim gerendam: tumultum decerni, iustitium indici, saga sumi dico oportere, delectum haberi, sublatis vacationibus in urbe, et in Italia, praeter Galliam, tota. Quae si erunt facta; opinio ipsa, et fama vestrae severitatis obruet scelerati gladiatoriis amentiam, sentiet sibi bellum cum republica esse suscepit: experietur consentientis senatus nervos atque vires. nam nunc quidem partium contentionem esse dictat. quarum partium? alteri victi sunt, alteri sunt e mediis C. Caesaris partibus, nisi forte Caesaris partes a Pansa et Hirtio consilibus, et a filio C. Caesaris oppugnari putamus. Hoc vero bellum non est ex dissensione partium, sed ex nefaria spe perditissimorum civium excitatum; quibus bona fortunaeque nostrae notatae 33 sunt, et iam ad cuiusque opinionem distributae. Legi epistolam Antonii, quam ad quendam septemviri, capitalem hominem, collegam suum, miserat. *Quid concupicas, tu videris; quod concupiveris, certe*

habebis. En, ad quem legatos mittamus; cui bellum moremur inferre; qui ne sorti quidem fortunas nostras destituit, sed libidini cuiusque nos ita addixit, ut ne sibi quidem quidquam integrum, quod non alicui promissum iam sit, reliquerit. Cum hoc, patres conscripti, bello, bello inquam, decertandum est, idque confessim. legatorum tarditas repudianda est. Quapropter, ne multa nobis quotidie decernenda ³⁴ sint; consulibus totam rempublicam permittendam censeo, hisque committendum, ut rempublicam defendant, provideantque, ne quid respublica detrimenti accipiat: censeoque, ut iis, qui in exercitu Antonii sunt, ne sit ea res fraudi, si ante Kalendas Febr. ab eo discesserint. Haec si censueritis, patres conscripti, brevi tempore libertatem populi Romani, auctoritatemque vestram recuperabitis. fin autem lenius agetis, tamen eadem, sed fortasse serius decernetis. De republica quod retulisti, satis decrevisse videor.

Altera res est de honoribus; de quibus deinceps intelligo esse dicendum. Sed qui ordo in sententiis ro-³⁵ gandis more maiorum servari solet, eundem tenebo in viris fortibus honorandis. A Bruto igitur, consule designato, capiamus exordium; cuius ut superiora omittam, quae sunt maxima illa quidem, sed adhuc hominum magis iudiciis, quam publice laudata; quibusnam verbis eius laudes huius ipsius temporis consequi possumus? neque enim ullam mercedem tan-
ta virtus, praeter hanc laudis gloriaeque, desiderat: qua etiam careat, tamen sit se ipsa contenta, atque in memoria gratorum civium, tanquam in luce po-

sita laetetur. laus igitur iudicij, testimoniique vestri,
 36 tribuenda Bruto est. Quamobrem his verbis, pa-
 tres conscripti, senatus consultum faciendum censeo:
 » CUM D. Brutus, imperator, consul designatus, pro-
 » vinciam Galliam in senatus populi Romani po-
 » testate teneat: cumque exercitum tantum, tam brevi
 » tempore, summo studio municipiorum, coloniarum-
 » que provinciae Galliae, optime de republica meri-
 » tae, merentisque, conscripserit, comparabit; id eum
 » recte et ordine, exque republica fecisse: idque D.
 » Bruti praestantissimum meritum in rempublicam se-
 » natui populoque Romano gratum esse, et fore. ita-
 » que senatum populumque Romanum existimare,
 » D. Bruti, imperatoris, consulis designati opera, con-
 » filio, virtute, incredibili studio, et consensu
 » provinciae Galliae, reipublicae difficillimo tempore
 37 » esse subventum. » Huic tanto merito Bruti, patres
 conscripti, tantoque in rempublicam beneficio, quis
 est tantus honos, qui non debeatur? Nam si M. An-
 tonio patuisset Gallia, si oppressis municipiis, et co-
 loniis imparatis, in illam ultimam Galliam penetrare
 potuisset; quantus reipublicae terror impenderet?
 dubitaret, credo, homo amentissimus, atque in om-
 nibus consiliis praeceps et devius, non solum cum
 exercitu suo, sed etiam cum omni immanitate bar-
 bariae bellum inferre nobis; ut eius furorem ne Al-
 piuum quidem muro cohibere possemus. Haec igitur
 habenda gratia est D. Bruto, qui illum, nondum in-
 terposita auctoritate vestra, suo consilio atque iudi-
 cio, non ut consulem recepit, sed, ut hostem, arcuit
 Gallia; seque obsideri, quam hanc urbem, maluit. Ha-

beat ergo huius tanti facti, tamque praeclari decreto vestro testimonium sempiternum: Galliaque, quae semper praesidet atque praefedit huic imperio, libertatique communi, merito vereque laudetur; quod se suasque vires non tradidit, sed opposuit Antonio.

Atque etiam M. Lepido pro eius egregiis in rem publicam meritis decernendos honores quam amplissimos censeo. Semper ille populum Romanum liberum voluit, maximumque signum illo die dedit voluntatis et iudicij sui, cum, Antonio diadema Caesari imponente, se avertit, gemituque et moestitia declaravit, quantum haberet odium servitutis; quam populum Romanum liberum cuperet; quam illa, quae tulerat, temporum magis necessitate, quam iudicio tulisset. Quanta vero is moderatione usus sit in illo tempore civitatis, quod post mortem Caesaris consecutum est, quis nostrum oblivisci potest? Magna haec: sed ad maiora properat oratio. Quid enim (ο 39 δι immortales!) admirabilius omnibus gentibus, quid optatius populo Romano accidere potuit, quam, cum bellum civile maximum esset, cuius belli exitum omnes timeremus, sapientia id potius extingui, quam armis et ferro rem in discrimen adduci? Quodsi eadem ratio Caesaris fuisset, in illo taetro miseroque bello; ut omittam patrem, duos Cn. Pompeii, summi et singularis viri, filios incolumes haberemus: quibus certe pietas fraudi esse non debuit. Utinam omnes M. Lepidus servare potuissent! facturum fuisse declaravit in eo, quod potuit; cum Sextum Pompeium restituit civitati, maximum ornamentum reipublicae, clarissimum monumentum clementiae suae. Gravis illa

fortuna populi Romani, grave fatum. Pompeio enim
patre, quod imperii populi Romani lumen fuit, ex-
stincto, imperfectus est patris simillimus filius. Sed om-
nia mihi videntur deorum immortalium iudicio ex-
piata, Sex. Pompeio reipublicae conservato. Quam
ob causam iustum, atque magnam, et quod periculoso-
fissimum civile bellum, maximumque, humanitate
et sapientia sua M. Lepidus ad pacem concordiam-
que convertit, senatusconsultum his verbis censeo
perscribendum : » CUM a M. Lepido, imperatore,
» pontifice maximo, saepenumero respublica et bene-
» et feliciter gesta sit, populusque Romanus intel-
» lexerit, ei dominatum regium maxime displicere:
» cumque eius opera, virtute, consilio, singularique
» clementia et mansuetudine bellum acerbissimum ci-
41 » vile sit restinctum: Sextusque Pompeius, Cnaei fi-
» lius, Magnus, huius ordinis auctoritate ab armis
» discesserit, et a M. Lepido, imperatore, pontifice
» maximo, summa senatus populique Romani vo-
» luntate civitati restitutus sit: senatum populumque
» Romanum pro maximis plurimisque in rempubli-
» cam M. Lepidi meritis, magnam spem in eius vir-
» tute, auctoritate, felicitate, reponere otii, pacis,
» concordiae, libertatis: eiusque in rempublicam me-
» ritorum senatum populumque Romanum memo-
» rem fore, eique statuam equestrem inauratam in
» Rostris, aut quo alio loco in foro velit, ex huius
» ordinis sententia statui placere. » qui honos, patres
conscripti, mihi maximus videtur primum, quia iū-
stus est. non enim solum datur propter spem tempo-
rum reliquorum, sed pro amplissimis meritis reddi-

tur : nec vero cuiquam possumus commemorare hunc honorem a senatu tributum iudicio senatus soluto et libero.

Venio ad C. Caesarem, patres conscripti, qui nisi 16 fuisset, quis nostrum esse potuisset? Advolabat ad 42 urbem a Brundisio homo impotentissimus, ardens odio, animo hostili in omnes bonos, cum exercitu, Antonius, quid huius audaciae et sceleri poterat opponi? nondum ullos duces habebamus, non copias: nullum erat consilium publicum, nulla libertas: dannae cervices erant crudelitati nefariae: fugam quaerebamus omnes, quae ipsa exitum non habebat. Quis 43 tum nobis, quis populo Romano obtulit hunc divinum adolescentem deus? qui, cum omnia ad perniciem nostram pestifero illi civi paterent, subito praeter spem omnium exortus, prius confecit exercitum, quem furori M. Antonii opponeret, quam quisquam hoc eum cogitare suspicaretur. Magni honores habitu Cn. Pompeio, cum esset adolescentis; et quidem iure. subvenit enim reipublicae: sed aetate multo robustior, et militum ducem quaerentium studio parvior, et in alio genere belli. non enim omnibus Sullae causa grata. declarat multitudo proscriptorum, tot municipiorum maximae calamitates. Caesar autem annis multis minor, veteranos cupientes iam requiescere, armavit: eam complexus est causam, quae esset senatui, quae populo, quae cunctae Italiae, quae diis hominibusque gratissima. Et Pompeius ad L. Sullae maximum imperium, victoremque exercitum accessit: Caesar se ad neminem adiunxit: ipse princeps exercitus faciendi, et praesidii comparandi

fuit. Ille in adversariorum partibus agrum Picenum
habuit amicum : hic ex Antonii amicis , sed amicio-
ribus libertatis, contra Antonium confecit exercitum.
illius opibus Sulla regnavit : huius praefidio Antonii
45 dominatus oppressus est. Demus igitur imperium
Caesari ; sine quo res militaris administrari , teneri
exercitus, bellum geri non potest. sit pro praetore
eo iure , quo qui optimo. qui honos , quamquam est
magnus illi aetati , tamen ad necessitatēn rerum ge-
rendarum , non solum ad dignitatem valet. Itaque illa
17 quaeramus , quae vix hodierno die consequemur. Sed
saepe , spero , fore huius adolescentis ornandi hono-
randique et nobis et populo Romano potestatem : hoc
46 autem tempore ita censeo decernendum : » QUOD C.
» Caesar , Caii filius, pontifex , pro praetore, summo
» reipublicae tempore milites veteranos ad libertatem
» populi Romani cohortatus sit, eosque conscriperit:
» quodque legio Martia , quartaque , summo studio ;
» optimoque in rempublicam consensu , C. Caesare
» duce et auctore , rempublicam, libertatem populi
» Romani defendant, defenderint: et quod C. Caesar,
» pro praetore , Galliae provinciae cum exercitu sub-
» fidio profectus sit: equites, sagittarios, elephantos in
» suam populique Romani potestatem redegerit, dif-
» ficillimoque reipublicae tempore, saluti dignitatique
» populi Romani subvenerit: ob eas causas senatui pla-
» cere, C. Caesarem , Caii filium, pontificem, propraet-
» torem , senatorem esse , sententiamque loco praetor-
» io dicere ; eiusque rationem, quemicunque magistra-
» tum appeteret , ita haberi , prout haberi lege lice-
47 » ret, si anno superiore praetor fuisset. Quid est enim,

patres conscripti, cur eum non quam primum amplissimos honores capere cupiamus? Legibus enim annalibus cum grandiorem aetatem ad consulatum constituebant, adolescentiae temeritatem verebantur. C. Caesar ineunte aetate docuit, ab excellenti eximiaque virtute progressum aetatis exspectari non oportere. Itaque maiores nostri, veteres illi, admodum antiqui, leges annales non habebant; quas multis post annis attulit ambitio, ut gradus essent petitionis inter aequales. ita saepe magna indoles virtutis, priusquam reipublicae prodesse potuisset, extincta fuit. At vero apud antiquos, Rulli, Decii, Corvini, multique alii; recentiore autem memoria superior Africanus, T. Flamininus, admodum adolescentes consules facti, tantas res gesserunt, ut populi Romani imperium auferint, nomen ornarint. Quid? Macedo Alexander, cum ab ineunte aetate res maximas gerere coepisset, nonne tertio et tricesimo anno mortem obiit? quae est aetas nostris legibus decem annis minor, quam consularis. ex quo iudicari potest, virtutis esse, quam aetatis cursum celeriorem. Nam quod ii, qui Caesari invident, simulant, se timere; ne verendum quidem est, ut tenere se possit, ut moderari, ne honoribus nostris elatus intemperantius suis opibus utatur. Ea natura rerum est, patres conscripti, ut, qui sensum verae gloriae ceperit, quique se ab senatu, ab equitibus, populoque Romano universo senserit civem carum haberi, salutaremque reipublicae, nihil cum hac gloria comparandum putet. Utinam C. Caesari (patri dico) contigisset adolescenti, ut esset senatui atque optimo cuique carissimus! quod cum consequi

neglexisset; omnem vim ingenii, quae summa fuit in
illo, in populari levitate consumpsit. Itaque cum re-
spectum ad senatum, et ad bonos non haberet, eam
sibi viam ipse patefecit ad opes suas amplificandas,
quam virtus liberi populi ferre non posset. Eius au-
tem filii longissime diversa ratio: qui cum omnibus
est, tum optimo cuique carissimus. in hoc spes liber-
tatis posita est: ab hoc accepta iam salus: huic summi
50 honores et exquiruntur, et parati sunt. Cuius igitur
singularem prudentiam admiramur, eius stultitiam
timemus? quid enim stultius, quam inutilem poten-
tiam, invidiosas opes, cupiditatem dominandi pree-
cipitem et lubricam anteferre verae, gravi, solidae
gloriae? an hoc vidit puer; si aetate processerit, non
videbit? At est quibusdam inimicus clarissimus atque
optimis civibus. Nullus iste timor esse debet. omnes
Caesar iniurias reipublicae condonavit: hanc sibi
iudicem constituit, hanc moderatricem omnium fac-
torum. Ita enim ad rempublicam accessit, ut eam con-
firmaret, non ut everteret. omnes habeo cognitos sen-
sus adolescentis. nihil est illi republica carius, nihil
vestra auctoritate gravius, nihil bonorum virorum
51 iudicio optatus, nihil vera gloria dulcior. Quamob-
rem ab eo non modo nihil timere, sed maiora et
meliora exspectare debetis: neque in eo, qui ad D.
Brutum obsidione liberandum profectus sit, timere,
ne memoria maneat domestici doloris, quae plus a-
pud eum possit, quam salus civitatis. Audebo etiam
obligare fidem meam, patres conscripti, vobis, po-
puloque Romano; quod profecto, cum me nulla vis
cogeret, facere non auderem, pertimesceremque in re

maxima periculosam opinionem temeritatis: promitto, recipio, spondeo, patres conscripti, C. Caesarem, talem semper fore civem, qualis hodie sit, qualemque eum maxime esse, velle et optare debemus.

Quae cum ita fint, de Caesare satis hoc tempore ⁵² dictum habebo. Nec vero de L. Egnatuleio, fortissimo et constantissimo cive, amicissimoque reipublicae, silendum arbitror: sed tribuendum testimonium virtutis egregiae, quod is legionem quartam ad Caesarem adduxerit, quae praesidio consulibus, senatui, populoque Romano, reique publicae esset: ob eam causam placere, uti L. Egnatuleio triennium ante legitimum tempus magistratus petere, capere, gerere liceat. In quo, patres conscripti, non tam commodum tribuitur L. Egnatuleio, quam honos. in tali enim re satis est nominari.

De exercitu autem C. Caesaris ita censeo decernendum: » SENATUI placere, militibus veteranis, qui » Caesaris, pontificis, auctoritatemque huius ordinis » defenderint, atque defendant, his liberisque eorum, » militiae vacationem esse: utique C. Pansa, A. Hir- » tius, consules, alter, ambove, si eis videretur, cog- » noscerent, qui ager his coloniis esset, quo milites » veterani deducti essent, qui contra legem Iuliam » possideretur, ut is militibus veteranis divideretur: » de agro Campano separatim cognoscerent, inirent- » que rationem de commodis militum veteranorum » augendis: legionique Martiae, et legioni quartae, » et iis militibus, qui de legione secunda, quinta tri- » cesima, ad C. Pansam, A. Hirtium, consules, ve- » nissent, suaque nomina dedissent, quod iis autho-

» ritas senatus, populique Romani libertas carissima
» sit et fuerit, vacationem militiae ipsis, liberisque
» eorum esse placere, extra tumultum Gallicum Ita-
» licumque : easque legiones, bello confecto, missas
» fieri placere : quantamque pecuniam militibus ea-
» rum legionum in singulos C. Caesar, pontifex,
» propraetor pollicitus sit, tantam dari placere : uti-
» que C. Pansa, A. Hirtius, consules, alter, ambo-
» ve, si eis videbitur, rationem agri habeant, qui sine
» iniuria privatorum dividi possit; isque militibus le-
» gionis Martiae, et legionis quartae ita daretur, af-
» signaretur, ut quibus militibus amplissime dati, assig-
» nati essent. » Dixi ad ea omnia, consules, de quibus
retulisti: quae si sint sine mora matureque decreta,
facilius apparabitis ea, quae tempus et necessitas fla-
gitat. celeritate autem opus est: qua si essemus usi,
bellum, ut saepe dixi, nullum haberemus.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 I N
 M. A N T O N I U M
 A D Q U I R I T E S
 P H I L I P P I C A S E X T A.
 O R A T I O O C T A V A E T Q U A D R A G E S I M A.